Or, concernant l'étant, on considère qu'il est, pour ainsi dire, une certaine <chose> commune et indéterminée, qui se détermine de deux manières : d'une manière, du côté du sujet qui a l'être, d'une autre manière, du côté du prédicat, par exemple, lorsque nous disons de l'homme, ou de n'importe quelle autre chose, certes non qu'il est purement et simplement, mais qu'il est quelque chose, par exemple blanc ou noir. Donc, <Boèce> pose premièrement les conceptions qui sont entendues selon le rapport <comparatio> de l'être à ce qui est⁷⁹. Deuxièmement, il pose les conceptions qui sont entendues selon le rapport <comparatio> de ce qui est purement et simplement être à ce qui est être quelque chose, à cet endroit : « Cependant, il est différent (*diversum*) d'être quelque chose etc. »⁸⁰.

Concernant le premier <rapport>, il fait deux <choses>. Premièrement, il montre la différence de ce qui est être par rapport à ce qui est⁸¹. Deuxièmement, il manifeste la différence de cette sorte, à cet endroit : « En effet, l'être même etc. »⁸².

<Exposé du premier principe concernant l'étant>

Donc, il dit premièrement que « l'être et ce qui est sont différents (*diversum*) »⁸³. Certes, on ne doit pas rapporter ici cette diversité aux choses, à propos desquelles on ne parle pas jusqu'ici, mais à leurs raisons ou intentions mêmes. Or nous signifions une <chose> lorsque nous disons « être » et autre <chose> lorsque nous disons « ce qui est », tout comme nous signifions une <chose> lorsque nous disons « courir » et autre <chose> par ce qui est dit « courant ». De fait, on signifie courir et être dans l'abstrait, tout comme <on signifie> la blancheur <dans l'abstrait>. Mais on signifie

⁷⁷ Principe II, 1.

⁷⁸ Principe III, 1.

⁷⁹ Principe I, 1.

⁸⁰ Principe I, 2.

⁸¹ Il s'agit de l'énoncé général de la distinction I, 1.

⁸² Principe I, 1, a. Les énoncés identifiés par I, 1, a, b et c déclinent la distinction générale de I, 1 en trois points où l'être et ce qui est diffèrent.

⁸³ Principe I, 1.

ce qui est⁸⁴, c'est-à-dire l'étant, et ce qui court dans le concret, comme <on signifie> blanc <dans le concret>.

Ensuite, lorsqu'il dit : « En effet, l'être même etc. »⁸⁵, il manifeste la diversité mentionnée de trois manières.

La première d'entre elles est que l'être même n'est pas signifié comme le sujet de l'être, tout comme courir n'est pas signifié comme le sujet de la course⁸⁶. D'où il suit que de même que nous ne pouvons dire que le courir même court, de même nous ne pouvons dire que l'être même est. Mais ce qui est est signifié comme le sujet de l'être, tout comme ce qui court est signifié comme le sujet de courir. C'est pourquoi, de même que nous pouvons dire de ce qui court ou du coureur (*currens*) qu'il court en tant qu'il est sujet (*subicitur*) de la course et participe d'elle, de même nous pouvons dire que l'étant, ou ce qui est, est en tant qu'il participe de l'acte d'être⁸⁷. C'est ce que dit <Boèce>, à savoir « l'être même n'est pas encore », parce que l'être ne lui est pas attribué comme à un sujet de l'être. Mais « ce qui est, une fois la forme d'être reçue », à savoir en recevant (*susciendo*) l'acte d'être même, « est et est établi », c'est-à-dire subsiste en soi-même. En effet, « étant » n'est pas dit proprement et par soi, si ce n'est de la substance, à laquelle il appartient de subsister. En effet, les accidents ne sont pas dits des étants comme s'ils étaient eux-mêmes, mais en tant que, pour eux, la substance est quelque chose, comme il sera dit plus tard⁸⁸.